

**3- IL PROFILO SOCIALE DEI RESIDENTI IN CITTÀ**  
**3.1 – CHI ENTRA NEL LAVORO**  
[LINK ALLA TABELLA](#)

Indicatore		Indici	CIRCOSCRIZIONI										CITTA'
			I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	
3.1.1	Popolazione in età attiva (15-64 anni)	N. persone residenti in età attiva	52.623	65.414	85.179	62.661	79.550	68.843	57.624	38.211	48.865	25.069	585.984
		% persone residenti in età attive distribuite nella Città	9,0	11,2	14,5	10,7	13,6	11,7	9,8	6,5	8,3	4,3	100,0
3.1.2	Numero persone avviate al lavoro	N. persone avviate al lavoro	4.074	5.204	7.265	5.652	8.252	7.608	6.064	3.044	4.298	2.443	53.905
		% persone avviate al lavoro distribuite nella Città	7,6	9,7	13,5	10,5	15,3	14,1	11,2	5,6	8,0	4,5	100,0
3.1.3	Capacità di collocazione	Indice di capacità di collocazione sul mercato del lavoro (n. persone avviate/n. persone in età attiva)	7,7	8,0	8,5	9,0	10,4	11,1	10,5	8,0	8,8	9,7	9,2
		Scarto % rispetto alla Città	-15,8	-13,5	-7,3	-1,9	+12,8	+20,1	+14,4	-13,4	-4,4	+5,9	
		<b>Sintesi: Indice di collocazione sul mercato del lavoro</b>											
			Medio-bassa	Medio-bassa	Medio-bassa	Media	Medio-alta	Medio-alta	Medio-alta	Medio-bassa	Media	Medio-alta	
3.1.4	Gli avviamenti al lavoro	N. avviamenti	7.756	9.817	13.371	10.979	16.827	15.047	11.302	5.784	8.594	4.796	104.330
		% avviamenti distribuiti nella Città	7,4	9,4	12,8	10,5	16,1	14,4	10,8	5,5	8,2	4,6	100,0
3.1.5	Indice di turnover	Indice di turnover nel mercato del lavoro (n. avviamenti/n. persone avviate)	190	189	184	194	204	198	186	190	200	196	194

**3- IL PROFILO SOCIALE DEI RESIDENTI IN CITTÀ**  
**3.1 – CHI ENTRA NEL LAVORO**  
[LINK ALLA TABELLA](#)

		Scarto % rispetto alla Città	-1,6	-2,5	-4,9	+0,4	+5,4	+2,2	-3,7	-1,8	+3,3	+1,4	
		<b>Sintesi: Indice di turnover del mercato del lavoro</b>											
			Medio	Medio	Medio-basso	Medio	Medio-alto	Medio	Medio-basso	Medio	Medio-alto	Medio	
3.1.6	La crescita di posti di lavoro	Indice di sviluppo del mercato del lavoro (n. avviamenti t.i./n. ingressi in mobilità)	10,9	6,5	6,0	7,4	5,8	6,9	7,4	9,5	6,4	5,3	6,8
		Scarto % rispetto alla Città	+60,3	-4,9	-12,4	+8,3	-14,7	+1,9	+9,2	+39,1	-5,8	-22,9	
		<b>Sintesi: Indice di sviluppo del mercato del lavoro</b>											
			Alta	Media	Media	Media	Media	Media	Media	Media	Alta	Media	Medio-bassa
3.1.7	Le donne	N. donne avviate al lavoro	1.939	2.681	3.575	2.660	3.982	3.314	2.582	1.383	2.044	1.156	25.316
		N. avviamenti femminili	3.492	5.149	6.625	5.498	8.875	7.126	5.029	2.494	4.324	2.359	50.970
		% avviamenti femminili nella Circonscrizione	45,0	52,5	49,5	50,1	52,7	47,4	44,5	43,1	50,3	49,2	48,9
		Scarto % rispetto alla Città	-7,8	+7,4	+1,4	+2,5	+8,0	-3,1	-8,9	-11,7	+3,0	+0,7	
		<b>Sintesi: Incidenza avviamenti femminili</b>											
			Medio-bassa	Medio-alta	Media	Media	Medio-alta	Media	Medio-bassa	Bassa	Media	Media	

**3- IL PROFILO SOCIALE DEI RESIDENTI IN CITTÀ**  
**3.1 – CHI ENTRA NEL LAVORO**  
[LINK ALLA TABELLA](#)

3.1.8	Indice di turnover donne	Indice di turnover donne nel mercato del lavoro (n. avviamenti donne/n. donne avviate)	180	192	185	207	223	215	195	180	212	204	201	
		Scarto % rispetto alla Città	-10,6	-4,6	-7,9	+2,6	+10,7	+6,8	-3,2	-10,4	+5,1	+1,3		
		<b>Sintesi: Indice di turnover femminile nel mercato del lavoro</b>												
			Medio-basso	Medio	Medio-basso	Medio	Medio-alto	Medio-alto	Medio	Medio-basso	Medio-alto	Medio		
3.1.9	Gli stranieri residenti in età attiva	N. di stranieri in età attiva	5949	4005	7913	6999	6553	8952	9968	5696	4839	1692	62570	
		% di stranieri in età attiva distribuiti sulla Città	9,5	6,4	12,6	11,2	10,5	14,3	15,9	9,1	7,7	2,7	100,0	
		% di stranieri in età attiva all'interno della Circoscrizione	83,8	82,3	81,4	81,8	78,7	76,9	80,6	83,1	80,1	79,4	80,6	
		Scarto % rispetto alla Città	+4,0	+2,1	+0,9	+1,5	-2,4	-4,6	0,0	+3,1	-0,6	-1,6		
		<b>Sintesi: Incidenza di stranieri residenti in età attiva (15-64 anni)</b>												
			Media	Media	Media	Media	Media	Media	Media	Media	Media	Media	Media	
3.1.10	Gli stranieri	N. stranieri avviati al lavoro	1.162	687	1.502	1.437	1.278	1.786	2.081	1.023	870	312	12.137	
		N. avviamenti stranieri	1.987	1.351	2.480	2.769	2.165	3.436	3.538	1.743	1.503	492	21.464	
		% avviamenti stranieri nella Circoscrizione	25,6	13,8	18,5	25,2	12,9	22,8	31,3	30,1	17,5	10,3	20,6	

**3- IL PROFILO SOCIALE DEI RESIDENTI IN CITTÀ**  
**3.1 – CHI ENTRA NEL LAVORO**  
[LINK ALLA TABELLA](#)

		Scarto % rispetto alla Città	+24,5	-33,1	-9,8	+22,6	-37,5	+11,0	+52,2	+46,5	-15,0	-50,1	
		<b>Sintesi: Incidenza avviamenti di stranieri</b>											
			Medio- alta	Bassa	Media	Medio- alta	Bassa	Media	Alta	Alta	Medio- bassa	Bassa	
3.1.11	Indice di turnover stranieri	Indice di turnover stranieri nel mercato del lavoro (n. avviamenti stranieri/n. stranieri avviati)	171	197	165	193	169	192	170	170	173	158	177
		Scarto % rispetto alla Città	-3,3	+11,3	-6,7	+9,0	-4,2	+8,8	-3,8	-3,6	-2,3	-10,9	
		<b>Sintesi: Indice di turnover di stranieri nel mercato del lavoro</b>											
			Medio	Medio- alto	Medio- basso	Medio- alto	Medio	Medio- alto	Medio	Medio	Medio	Medio	Medio- basso
3.1.12	I giovani	N. giovani avviati al lavoro	1.665	2.311	3.141	2.468	3.603	3.321	2.501	1.201	1.900	1.102	23.213
		N. avviamenti giovani	3.175	4.664	6.233	4.839	7.324	6.738	4.749	2.340	3.982	2.238	46.282
		% avviamenti di giovani nella Circoscrizione	40,9	47,5	46,6	44,1	43,5	44,8	42,0	40,4	46,3	46,7	44,4
		Scarto % rispetto alla Città	-7,7	+7,1	+5,1	-0,6	-1,9	+0,9	-5,3	-8,8	+4,4	+5,2	
		<b>Sintesi: Incidenza avviamenti di giovani (15-29 anni)</b>											
			Medio- bassa	Medio- alta	Medio- alta	Media	Media	Media	Medio- bassa	Medio- bassa	Media	Medio- alta	

**3- IL PROFILO SOCIALE DEI RESIDENTI IN CITTÀ**  
**3.1 – CHI ENTRA NEL LAVORO**  
[LINK ALLA TABELLA](#)

3.1.13	Indice di turnover giovani	Indice di turnover giovani nel mercato del lavoro (n. avviamenti giovani/n. giovani avviati)	191	202	198	196	203	203	190	195	210	203	199
		Scarto % rispetto alla Città	-4,3	+1,2	-0,5	-1,6	+1,9	+1,8	-4,7	-2,3	+5,1	+1,8	
		<b>Sintesi: Indice di turnover di giovani nel mercato del lavoro</b>											
			Medio-basso	Medio	Medio	Medio	Medio	Medio	Medio	Medio-basso	Medio	Medio-alto	Medio
3.1.14	Gli ultraquarantenni	N. ultra-quarantenni avviati al lavoro	967	1.119	1.558	1.255	1.848	1.615	1.432	716	896	530	11.936
		N. avviamenti ultra-quarantenni	1.498	1.868	2.732	2.404	3.601	2.971	2.524	1.432	1.844	975	21.849
		% avviamenti ultra-quarantenni nella Circoscrizione	19,3	19,0	20,4	21,9	21,4	19,7	22,3	24,8	21,5	20,3	20,9
		Scarto % rispetto alla Città	-7,8	-9,1	-2,4	+4,5	+2,2	-5,7	+6,6	+18,2	+2,4	-2,9	
		<b>Sintesi: Incidenza avviamenti di ultraquarantenni</b>											
			Medio-bassa	Medio-bassa	Media	Media	Media	Media	Medio-alta	Alta	Media	Media	
3.1.15	Indice di turnover ultra-quarantenni	Indice di turnover ultra-quarantenni nel mercato del lavoro (n. avviamenti ultra-quarantenni/n. ultra-quarantenni avviati)	155	167	175	192	195	184	176	200	206	184	183

**3- IL PROFILO SOCIALE DEI RESIDENTI IN CITTÀ**  
**3.1 – CHI ENTRA NEL LAVORO**  
[LINK ALLA TABELLA](#)

		Scarto % rispetto alla Città	-15,3	-8,8	-4,2	+4,6	+6,5	+0,5	-3,7	+9,3	+12,4	+0,5	
<b>Sintesi: Indice di turnover degli ultraquarantenni</b>													
			Basso	Medio-basso	Medio	Medio	Medio-alto	Medio	Medio	Medio-alto	Medio-alto	Medio	